oportunamente por la apoderada del extremo demandado contra el auto de fecha 
del 21 de agosto del 2020, mediante el cual se libró la orden de pago. 

FUNDAMENTO DEL RECURSO: 

Argumenta la quejosa, luego de una extensa cita normativa que: “…Con 

respecto AL TITULO VALOR LETRA DE CAMBIO (sin número) por valor de 
CUATROCIENTOS CUARENTA MIL PESOS MONEDA CORRIENTE ($440.000) 
cuya fecha de elaboración data del 23 de julio de 1997,se torna evidente que: 
dicho titulo valor pretende ser activado de manera irregular por el aquí ejecutante, 
sin el lleno de los requisitos que debe contener el citado documento para su 
exigibilidad, esto es la correspondiente carta de instrucciones necesaria para

[...]

exigible, pues ello a todas luces carece de la lógica que la misma sana critica 
conlleva, bajo el entendido que es un titulo valor que pretende ser activado 21años 
después de su elaboración.” 

Agrega que: “…el TITULO VALOR LETRA DE CAMBIO N° 0098859 por 

valor de QUINIENTOS QUINCE MIL PESOS MONEDA CORRIENTE ($515.000) 
cuya fecha de elaboración data del 23 de enero del año 1998, y que pretende ser 
irregularmente activada por el aquí ejecutante sin la CORRESPONDIENTE 
CARTA DE INSTRUCCIONES 20 años después de su elaboración. (…) 
Igualmente sucede con el TITULO VALOR LETRA DE CAMBIO N°0098877 por 
valor de SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL PESOS MONEDA CORRIENTE 
($625.000) cuya fecha de elaboración data del 03 de agosto de 1999 y que 
pretende ser irregularmente activada por el aquí ejecutante, sin la 
CORRESPONDIENTE CARTA DE INSTRUCCIONES 19 años después de su 
elaboración.”. 

CONSIDERACIONES: 

1.- Para que una obligación de carácter dineraria pueda ser cobrada a